

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



China Telecom Corporation Limited

中国电信股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份編號：728)

2024年首三季度報告

2024年首三季度本集團的未經審核財務數據

- 經營收入為人民幣3,947.18億元，較去年同期增長2.7%；其中服務收入為人民幣3,628.86億元，較去年同期增長3.8%
- EBITDA為人民幣1,110.23億元，較去年同期增長5.1%
- 本公司股東應佔利潤為人民幣292.99億元，較去年同期增長8.1%

中國電信股份有限公司（「本公司」，及其附屬公司合稱「本集團」）董事會（「董事會」）謹此宣佈本集團截至2024年9月30日止九個月的業績。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09條及香港法例第571章《證券及期貨條例》第XIVA部而作出。

主要財務數據

本公告所載財務資料按照國際財務報告會計準則編製。

除特別註明外，以人民幣百萬元列示

項目	截至2024年		報告期比 上年同期增減 變動幅度 (%)
	9月30日止 9個月期間 (「報告期」)		
經營收入	394,718		2.7
本公司股東應佔利潤	29,299		8.1
基本每股收益(元/股)	0.32		8.1
	報告期末	上年度末	報告期末比 上年度末增減 變動幅度 (%)
總資產	865,468	835,814	3.5
本公司股東應佔權益	448,451	442,926	1.2

業務數據

	截至 2024年9月30日／ 由2024年1月1日 至2024年9月30日 期間	截至 2023年9月30日／ 由2023年1月1日 至2023年9月30日 期間
移動用戶數(萬戶)	42,267	40,581
移動用戶淨增數(萬戶)	1,490	1,463
5G套餐用戶數(萬戶)	34,506	30,761
5G套餐用戶淨增數(萬戶)	2,640	3,965
手機上網總流量(萬TB)	6,615.35	5,219.02
有線寬帶用戶數(萬戶)	19,626	18,926
有線寬帶用戶淨增數(萬戶)	610	836
固定電話用戶數(萬戶)	9,800	10,213
固定電話用戶淨增／(減)數(萬戶)	(302)	(282)

註：移動用戶及淨增數含5G套餐用戶及其淨增數。

2024年前三季度，公司堅定履行建設網絡強國和數字中國、維護網信安全責任，持續深入實施雲改數轉戰略，堅持基礎和產數業務雙輪驅動，發揮科技創新引領作用，全面深化改革開放，因地制宜加快發展新質生產力，高質量發展持續取得新成效。

2024年前三季度，公司經營收入為人民幣3,947.18億元，較去年同期增長2.7%，其中服務收入¹為人民幣3,628.86億元，較去年同期增長3.8%。本公司股東應佔利潤為人民幣292.99億元，較去年同期增長8.1%。每股基本淨利潤為人民幣0.32元。EBITDA²為人民幣1,110.23億元，較去年同期增長5.1%，EBITDA率³為30.6%。

¹ 服務收入為經營收入扣除「移動商品銷售收入」、「固網商品銷售收入」和「其他非服務收入」。

² EBITDA計算方法為經營收入扣除經營費用加上折舊及攤銷。

³ EBITDA率計算方法為EBITDA除以服務收入。

移動通信服務方面，公司推動標準產品與雲、AI、量子、衛星等戰新要素加速融合，圍繞融合場景加快平台內容填充和智能化升級，促進移動業務價值持續提升。2024年前三季度，移動通信服務收入達到人民幣1,568.23億元，同比增長3.2%，移動用戶淨增1,490萬戶，達到4.23億戶，5G套餐用戶淨增2,640萬戶，達到3.45億戶，滲透率達到81.6%，移動用戶ARPU⁴為人民幣45.6元，保持平穩。

固網及智慧家庭服務方面，公司加快FTTR升級和千兆應用拓展，不斷升級全屋智能應用及服務，加強智慧家庭、智慧社區、數字鄉村等平台AI升級和融通互促，打造社區／鄉村的生活圈和服務圈。2024年前三季度，公司固網及智慧家庭服務收入達到人民幣956.24億元，同比增長2.9%，有線寬帶用戶達到1.96億戶，智慧家庭收入同比增長17.0%，寬帶綜合ARPU⁵為人民幣47.8元，智慧家庭價值貢獻持續提升。

產業數字化方面，公司緊抓經濟社會數字化轉型的機遇，持續深耕重點行業，不斷拓展生態合作，以「網+雲+AI+應用」滿足千行百業的數字化需求，推動戰略新興業務快速發展，促進數字技術和實體經濟深度融合。2024年前三季度，公司產業數字化業務收入達到人民幣1,055.49億元，同比增長5.8%。

⁴ 移動用戶ARPU=移動服務的月均收入／平均移動用戶數

⁵ 寬帶綜合ARPU=寬帶接入及智慧家庭的月均收入／平均寬帶用戶數

2024年前三季度，公司經營費用為人民幣3,583.34億元，較去年同期增長2.3%，其中網絡運營及支撐成本為人民幣1,184.57億元，較去年同期增長3.5%，主要原因是公司緊抓數字經濟快速發展戰略機遇，加大科技創新、產業數字化等關鍵領域投入，強化智能化運營推進降本增效，持續提升資源效能；人工成本為人民幣754.38億元，較去年同期增長2.3%，主要原因是公司加大科技型、創新型人才引入及一線員工和高績效團隊的激勵；財務成本淨額為人民幣5.18億元，較去年同期下降12.2%，主要原因是租賃負債利息支出下降。

未來，公司將積極把握新一輪科技革命和產業變革發展趨勢，持續深入實施雲改數轉戰略，扎實推進服務型、科技型、安全型企業建設，進一步全面深化改革，全面推進高質量發展，不斷增強核心功能、提高核心競爭力，加快建設世界一流企業，持續提升企業價值。

季度財務報表

簡明合併財務狀況表(未經審計)

於2024年9月30日

(以百萬元列示)

	2024年 9月30日 人民幣	2023年 12月31日 人民幣
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備淨額	401,843	409,943
在建工程	81,048	72,238
使用權資產	69,789	76,908
商譽	29,923	29,923
無形資產	21,795	22,702
所擁有聯營及合營公司的權益	43,393	43,158
以公允價值計量且其變動計入損益的金融資產	378	397
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具	1,064	1,426
遞延稅項資產	663	1,347
其他資產	19,590	9,909
非流動資產合計	669,486	667,951
流動資產		
存貨	4,270	3,417
應收所得稅	37	140
應收賬款淨額	59,851	32,210
合同資產	6,246	4,665
預付款及其他流動資產	31,715	35,580
短期銀行存款及受限資金	20,525	10,805
現金及現金等價物	73,338	81,046
流動資產合計	195,982	167,863
資產合計	865,468	835,814

簡明合併財務狀況表(未經審計)(續)

於2024年9月30日

(以百萬元列示)

	2024年 9月30日 人民幣	2023年 12月31日 人民幣
負債及權益		
流動負債		
短期貸款	2,638	2,867
一年內到期的長期貸款	1,063	1,133
應付賬款	158,699	145,872
預提費用及其他應付款	90,761	74,260
合同負債	58,013	65,417
應付所得稅	5,530	488
一年內到期的租賃負債	14,377	13,399
流動負債合計	331,081	303,436
淨流動負債	(135,099)	(135,573)
資產合計扣除流動負債	534,387	532,378
非流動負債		
長期貸款	7,667	5,142
租賃負債	35,571	42,650
遞延稅項負債	30,515	31,025
其他非流動負債	7,880	6,394
非流動負債合計	81,633	85,211
負債合計	412,714	388,647
權益		
股本	91,507	91,507
儲備	356,944	351,419
本公司股東應佔權益合計	448,451	442,926
非控制性權益	4,303	4,241
權益合計	452,754	447,167
負債及權益合計	865,468	835,814

簡明合併綜合收益表(未經審計)

截至2024年9月30日止9個月期間

(以百萬元列示)

	截至9月30日止9個月期間	
	2024年 人民幣	2023年 人民幣
經營收入	394,718	384,254
經營費用		
折舊及攤銷	(74,639)	(71,811)
網絡運營及支撐成本	(118,457)	(114,420)
銷售、一般及管理費用	(48,560)	(48,826)
人工成本	(75,438)	(73,760)
其他經營費用	(41,240)	(41,600)
經營費用合計	(358,334)	(350,417)
經營收益	36,384	33,837
財務成本淨額	(518)	(590)
投資收益及其他	87	225
應佔聯營及合營公司的收益	1,759	1,542
稅前利潤	37,712	35,014
所得稅	(8,372)	(7,871)
本期利潤	29,340	27,143
本期其他綜合收益		
後續不能重分類至損益的項目：		
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具投資公允價值的變動	(392)	10
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的 權益工具投資公允價值的變動的遞延稅項	101	(5)
	(291)	5

簡明合併綜合收益表(未經審計)(續)

截至2024年9月30日止9個月期間

(除每股數字外，以百萬元列示)

	截至9月30日止9個月期間	
	2024年 人民幣	2023年 人民幣
後續可能重分類至損益的項目：		
換算中國大陸境外附屬公司財務報表的匯兌差額	(78)	137
應佔聯營及合營公司的其他綜合收益	<u>-</u>	<u>2</u>
	<u>(78)</u>	<u>139</u>
稅後的本期其他綜合收益	<u>(369)</u>	<u>144</u>
本期綜合收益合計	<u>28,971</u>	<u>27,287</u>
股東應佔利潤		
本公司股東應佔利潤	29,299	27,101
非控制性權益股東應佔利潤	<u>41</u>	<u>42</u>
本期利潤	<u>29,340</u>	<u>27,143</u>
股東應佔綜合收益		
本公司股東應佔綜合收益	28,930	27,245
非控制性權益股東應佔綜合收益	<u>41</u>	<u>42</u>
本期綜合收益合計	<u>28,971</u>	<u>27,287</u>
每股基本淨利潤(人民幣元)	<u>0.32</u>	<u>0.30</u>
每股稀釋淨利潤(人民幣元)	<u>0.32</u>	<u>0.30</u>
股數(百萬股)	<u>91,507</u>	<u>91,507</u>

簡明合併現金流量表(未經審計)

截至2024年9月30日止9個月期間

(以百萬元列示)

	附註	截至9月30日止9個月期間 2024年 人民幣	2023年 人民幣
經營活動產生的現金淨額	(a)	<u>97,316</u>	<u>112,330</u>
投資活動所用的現金流量			
資本支出		(58,238)	(60,564)
投資所支付的現金		(124)	(24)
取得使用權資產所支付的現金		(51)	(156)
處置物業、廠房及設備所收到的現金		994	573
轉讓使用權資產所收到的現金		72	15
處置投資所收到的現金		22	70
取得以公允價值計量且其變動計入 其他綜合收益的權益工具		(30)	(30)
銀行存款投資額		(34,116)	(6,304)
銀行存款到期額		14,529	4,837
財務公司為中國電信集團提供的 短期借款支出		(2,051)	(6,100)
中國電信集團償還財務公司提供的 短期借款		<u>10,080</u>	<u>6,071</u>
投資活動所用的現金淨額		<u>(68,913)</u>	<u>(61,612)</u>
融資活動所用的現金流量			
租賃負債所支付的本金		(10,725)	(9,030)
取得銀行及其他貸款所收到的現金		5,675	2,900
償還銀行及其他貸款所支付的現金		(6,224)	(7,293)
非控制性權益投入		29	-
支付股息		(21,300)	(20,058)
支付予非控制性權益的現金		(8)	(1)
中國電信集團於財務公司存放存款淨額		(3,143)	(7,522)
財務公司法定存款準備金(增加)/減少		<u>(384)</u>	<u>213</u>
融資活動所用的現金淨額		<u>(36,080)</u>	<u>(40,791)</u>
現金及現金等價物(減少)/增加淨額		(7,677)	9,927
於1月1日的現金及現金等價物		81,046	72,465
匯率變更的影響		<u>(31)</u>	<u>53</u>
於9月30日的現金及現金等價物		<u><u>73,338</u></u>	<u><u>82,445</u></u>

簡明合併現金流量表(未經審計)(續)

截至2024年9月30日止9個月期間

(以百萬元列示)

(a) 稅前利潤與經營活動產生的現金淨額的調節

	截至9月30日止9個月期間	
	2024年 人民幣	2023年 人民幣
稅前利潤	37,712	35,014
調整：		
折舊及攤銷	74,639	71,811
金融資產及合同資產減值損失淨額	5,444	4,254
存貨的減值損失淨額	(18)	24
投資收益及其他	(123)	(227)
對聯營及合營公司投資的收益	(1,759)	(1,542)
利息收入	(1,482)	(1,568)
淨利息支出	1,794	1,905
淨匯兌損益及其他	206	253
報廢和處置長期資產的淨損失及其他	1,233	2,260
	<u>117,646</u>	<u>112,184</u>
應收賬款增加	(33,302)	(32,166)
合同資產增加	(1,697)	(930)
存貨增加	(834)	(1,525)
預付款及其他流動資產增加	(3,816)	(265)
受限資金減少	121	92
其他資產減少/(增加)	989	(251)
應付賬款增加	10,755	23,482
預提費用及其他應付款增加	16,624	20,171
合同負債減少	(7,395)	(6,195)
	<u>99,091</u>	<u>114,597</u>
經營產生的現金	99,091	114,597
收到的利息	1,270	1,557
支付的利息	(1,688)	(2,028)
取得的投資收益	1,593	1,367
支付的所得稅	(2,950)	(3,163)
	<u>97,316</u>	<u>112,330</u>
經營活動產生的現金淨額	<u>97,316</u>	<u>112,330</u>

董事會謹此提醒投資者，上述財務與業務數據乃按本集團管理賬目作出，並為未經審核的數據。投資者應小心以免不恰當地倚賴該等數據。

本公司同時籲請投資者在買賣本公司證券時務須小心謹慎。

承董事會命
中國電信股份有限公司
董事長兼首席執行官
柯瑞文

中國北京，2024年10月22日

前瞻性陳述

本公告中所涉及的發展戰略、未來經營計劃、展望等前瞻性陳述不構成本公司對投資者的承諾。該等前瞻性陳述受制於已知及未知的風險、不確定性及其他因素，因而可能造成本公司的實際表現、財務狀況或經營業績與該等前瞻性陳述所暗示的任何未來表現、財務狀況或經營業績存有重大不同。此外，本公司將不會更新這些前瞻性陳述。敬請投資者注意投資風險。

於本公告刊發之日的本公司董事會包括柯瑞文(董事長兼首席執行官)；梁寶俊(總裁兼首席運營官)；劉桂清、唐珂、李英輝(財務總監)(皆為執行副總裁)；李峻；陳勝光(非執行董事)；吳嘉寧、楊志威、陳東琪、呂薇(皆為獨立非執行董事)。